Os documentos apresentados para habilitação são definitivos, não sendo admissível substituição ou posterior inclusão de 
documentos, com exceção do disposto nos subitens 8.7.1 e 8.7.2.  

9. DO VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO 
9.1. O valor máximo fixado para o presente edital é de R$ 1.252.877,50 (um milhão duzentos e cinquenta e dois mil oitocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos). 

10.  DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
10.1. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº 14.133, de 2021 ou para 
solicitar esclarecimento sobre os seus termos, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.

[...]

Nela, encontram-se os valores unitários dos itens, bem como valor total. Além disso, constam também o preço médio individual e valor 
médio total desta licitação. 
Após a realização do levantamento de mercado, devem-se consolidar os valores estimados da contratação. 
O preço global estimado é de R$ 1.252.877,50 (um milhão, duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e setenta e sete reais e 
cinquenta centavos). 

9 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, 
quando for o caso. (Inciso VII do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21).

[...]

Supra Supralab Agro, equivalente ousuperior. Kg 619 R$ 11,65 R$ 7.211,35 

8 
RAÇÃO POEDEIRA PARA AVES 
Referência: Supra Poedeira Agro, equivalente ousuperior Kg 2.419 R$ 8,31 R$ 20.101,89 

TOTAL DO LOTE 03: R$ 155.225,80 

VALOR TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 863.948,63 (oitocentos e sessenta e três mil novecentos e quarenta e oito reais e 
sessenta e três centavos 

COTA RESERVADA - DESTINADA À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

Lote Item Descrição Unid. Quant. 
Valor Médio 

Unitário 
Valor Médio 

Total 

4 

1 

RAÇÃO PARA PSITACÍDEOS DE GRANDE PORTE (ARARAS E

[...]

Supra Supralab Agro, equivalente ousuperior. Kg 206 R$ 11,65 R$ 2.399,90 

8 
RAÇÃO POEDEIRA PARA AVES 
Referência: Supra Poedeira Agro, equivalente ousuperior Kg 806 R$ 8,31 R$ 6.697,86 

TOTAL DO LOTE 06: R$ 51.731,35 

VALOR TOTAL COTA RESERVADA: R$ 287.550,92 (duzentos e oitenta e sete mil quinhentos e cinquenta reais e noventa e dois 
centavos) 

COTA EXCLUSIVA - DESTINADA À PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

Lote Item Descrição Unid. Quant. 
Valor Médio 

Unitário 
Valor Médio 

Total 

7 1 

SEMENTE DE ALPISTE IN NATURA – PARA CONSUMO